潮资讯网；公告编号：2023-013、2023-014、2023-015、2023-047

（注 2）变更注册地址、经

营范围并修订《公司章

程》

2023 年 6 月 10 日、

2023 年 6 月 27 日
披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨

潮资讯网；公告编号：2023-017、2023-018、2023-023

（注 3）控股股东、实际控

制人部分股份被司法拍卖并

完成过户

2023 年 10 月 14 日、

2023 年 11 月 16 日、

2023 年 11 月 25 日

披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨

潮资讯网；公告编号：2023-029、2023-034、2023-035

（注 4）实际控制人被逮捕 2023 年 12 月 2 日 披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨

潮资讯网；公告编号：2023-037
（注 5）董事变动 2023 年 12 月 12 日、

2023 年 12 月 28 日
披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨

潮资讯网；公告编号：2023-038、2023-041、2023-045
（注 6）变更会计师事务所

暨聘请 2023 年度审计机构
2023 年 12 月 12 日、

2023 年 12 月 28 日
披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨

潮资讯网；公告编号：2023-038、2023-040、2023-045
（注 7）修订《公司章程》

及公司治理制度
2023 年 12 月 12 日、

2023 年 12 月 28 日
披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨

潮资讯网；公告编号：2023-038、2023-042、2023-045

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

  1、公司下属子公司工商信息变更

  公司全资子公司天津卓达科技发展有限公司于 2023 年 5 月 31 日变更公司名称，变更为“天津卓达新能源科技发展有

限公司”。

  2、公司下属子公司投资设立控股孙公司

  2023 年 9 月为满足公司发展需要，打通相关业务渠道，完成业务整合，公司全资子公司卓翼科技（香港）有限公司

与硅谷栖居有限公司共同投资 10 万元港币设立了“硅谷灵境有限公司”，其中卓翼香港占比 51%，具有实际控制权。

深圳市卓翼科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
1,006,406 0.18% 0 0 0 299,175 299,175 1,305,581 0.23%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 914,981 0.16% 0 0 0 390,600 390,600 1,305,581 0.23%

其中：境内法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持

股
914,981 0.16% 0 0 0 390,600 390,600 1,305,581 0.23%

4、外资持股 91,425 0.02% 0 0 0 -91,425 -91,425 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
91,425 0.02% 0 0 0 -91,425 -91,425 0 0.00%

二、无限售条件股

份
565,949,874 99.82% 0 0 0 -299,175 -299,175 565,650,699 99.77%

1、人民币普通股 565,949,874 99.82% 0 0 0 -299,175 -299,175 565,650,699 99.77%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 566,956,280 100.00% 0 0 0 0 0 566,956,280 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，高管锁定股份有所变动，详见“第七节股份变动及股东情况：一、股份变动情况 2、限售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

深圳市卓翼科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

魏志勇 12,825 0 0 12,825 高管锁定股 高管锁定股按法律法规的规定锁定。

袁友军 1,875 0 0 1,875 高管锁定股 高管锁定股按法律法规的规定锁定。

白厚善 0 1,290,881 0 1,290,881 高管锁定股 高管锁定股按法律法规的规定锁定。

魏代英 301,106 0 301,106 0 高管锁定股 原高管锁定股按法律法规的规定解锁。

韩继玲 150 0 150 0 高管锁定股 原高管锁定股按法律法规的规定解锁。

陈新民 599,025 0 599,025 0 高管锁定股 原高管锁定股按法律法规的规定解锁。

[…]

率。本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。该周期性利率是指公

司所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按变动后的租赁付款额和修订

后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应

付金额或者取决于指数或比率的可变租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量

租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值。

③短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公司采取简化处理方法，不确

认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或

当期损益。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营租赁有关的未计入租赁收款

额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租赁款以租赁投资净额（未担

保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性

利率计算确认租赁期内的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

42、其他重要的会计政策和会计估计

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执

行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用

该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财

务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。本公司对 2022 年度合并比较财务报表及母公司比较财

务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 125,782,245.88 159,388,992.01 285,171,237.89

深圳市卓翼科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

112

递延所得税负债 2,837,752.70 156,386,533.18 159,224,285.88

未分配利润 -774,910,457.14 3,002,458.83 -771,907,998.31

所得税费用 -49,771,705.25 -10,595,657.03 -60,367,362.28

归属于母公司股东的净利润 -131,138,661.31 10,595,657.03 -120,543,004.28

（2）母公司比较财务报表：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 39,331,777.48 10,921,728.38 50,253,505.86

递延所得税负债 2,837,752.70 9,945,763.24 12,783,515.94

未分配利润 -387,583,184.60 975,965.14 -386,607,219.46

所得税费用 -13,829,253.41 -2,145,394.02 -15,974,647.43

净利润 -18,520,663.80 2,145,394.02 -16,375,269.78

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税销售服务收入 13%、9%、6%、3%

消费税 实缴流转税税额 无

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 实缴流转税税额 3%、2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

卓翼香港 —

卓大精密 25%

中广物联 25%

天津卓达 25%

深圳市卓翼科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

113

卓翼智造 25%

翼飞投资 25%

卓博机器人 25%

西安卓华 15%

翼盛（武汉） 25%

卓翼河源 25%

硅谷灵境 —

2、税收优惠

（1）2023 年 10 月 16 日本公司通过深圳市科技创新委员会、深圳市财政局、国家税务总局深圳市税务局联合的高

新技术企业的复审，并取得证书编号为 GR202344202794 号高新技术企业证书，有效期为三年。根据相关税收规定，公司

将自 2023 年起连续三年享受高新技术企业的相关税收优惠政策，2023 年至 2025 年按 15%的税率计缴企业所得税。